
Proponente: 42.A  
Proposta: 2018/68

 

del   15/01/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   45

del  15/01/2018

INGEGNERIA - EDIFICI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Provvedimento  di  ammissione/esclusione  degli  operatori  economici 
partecipanti alla procedura aperta per l'affidamento dell'appalto dei lavori 
di  manutenzione  straordinaria  strade  -  CPV:  45233141-9  -  CUP: 
J87H17000040004  -  CIG:  7309436168,  all'esito  della  verifica  della 
documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all'articolo 80 DEL d.lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali.



IL DIRIGENTE

   Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  54  del  11  aprile  2017,  legalmente 
esecutiva, sono stati approvati il documento unico di programmazione (DUP), il bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019 e relativi  allegati,  fra cui figura il  “Programma triennale 
delle  opere  pubbliche”,  ove  è  previsto  l’  “intervento  di  MS [manutenzione  straordinaria] 
strade, segnaletica e rete ciclabile 2017 - CUP: J87H17000040004”, per il quale, ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato con D.Lgs. 19 
aprile  2017,  n.  56  (“Codice  dei  contratti  pubblici”,  poi  indicato  anche  solo:  “Codice”  o 
“D.Lgs. n. 50/2016”), veniva individuato l’Ing. Matteo Tanzi - funzionario tecnico dell'Area 
Risorse del Territorio (Servizio reti e infrastrutture) del Comune di Reggio nell'Emilia -  nel 
ruolo di responsabile unico del procedimento (RUP);
-  con  propria  Determinazione  a  contrattare  R.U.D.  n.  1195  del  07.11.2017,  legalmente 
esecutiva, si disponeva, fra l’altro:
a) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il  
progetto  esecutivo  dell'intervento  di  manutenzione  straordinaria  strade  (validato,  ai  sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, con atto P.G. n. 122842 del 21.11.2017), per un importo  
lavori a base d'appalto di € 909.976,68, di cui € 19.175,52 per oneri di sicurezza (non soggetti 
a ribasso), costituito dai seguenti elaborati (relazione tecnica illustrativa; elenco prezzi unitari; 
computo metrico estimativo e quadro economico; schema di contratto e capitolato speciale 
d'appalto  -  parte  prima  e  suo allegato  “Criteri  di  valutazione  offerta”;  capitolato  speciale 
d'appalto - norme tecniche;  piano della sicurezza); 
b)  di  provvedere  all’appalto  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs. 
50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, commi 3 e 6, dello stesso Codice 
dei contratti; 
c)  in  merito  a  quanto  previsto  dall'art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009,  n.  78  (convertito  con 
modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 10), l'inserimento dei lavori in oggetto, stante la loro 
natura, tra quelli per i quali occorre garantire “il tempestivo intervento”, in quanto trattasi di 
interventi  volti  a  sopperire  o  supportare  la  condizione  di  sicurezza  e  fruibilità  della  rete 
stradale, in quanto la mancata realizzazione provocherebbe situazioni di pericolo oggettivo 
per la cittadinanza;

   Preso atto che:
-  sulla  scorta  della  Determinazione  sopra  richiamata,  il  Servizio  Appalti,  Contratti  e 
Semplificazione amministrativa ha adottato il “bando integrale di gara per  l'indizione della 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei “Lavori di 
manutenzione  straordinaria  strade”,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 
95, commi 3 e 6, dello stesso Codice dei contratti (CIG: 7309436168)” P.G. n. 2017/0130425 
del  12 dicembre 2017  e suoi allegati  (allegato A1, allegato A2, allegato A3, allegato A4, 
allegato A5, allegato C, allegato C1, documento di gara unico europeo – DGUE; Schema di 
contratto),  costituente  “documentazione  di  gara”  unitamente  agli  elaborati  del  progetto 
esecutivo,  approvati  con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1195  del  07 
novembre  2017: 01  Relazione  tecnica  illustrativa;  02  Elenco  prezzi  unitari;  03  Computo 
metrico  estimativo  e  quadro  economico;  04  Schema  di  contratto  e  capitolato  speciale 
d'appalto - parte prima e suo allegato (Criteri di valutazione offerta); 05 Capitolato speciale 
d'appalto - norme tecniche; 06 Piano della sicurezza e coordinamento, ove si prevede, quale 
termine perentorio di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, la data 
del 09 gennaio 2018, alle ore 13:00 e la prima seduta pubblica di gara il giorno 11 gennaio 
2018;



- sono state effettuate, a norma di legge, le seguenti pubblicazioni del citato bando integrale di 
gara  P.G.  n.  2017/0130425  del  12  dicembre  2017:  GURI –  5^  serie  speciale  n.  144  del 
15.12.2017 (avviso); Albo pretorio on-line e Profilo di committente del Comune di Reggio 
nell'Emilia dal 15.12.2017 al 09.01.2018, quale termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte;  SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti  Regionali)  della Regione Emilia-
Romagna;
- entro il predetto termine perentorio di scadenza del bando (09 gennaio 2018, ore 13:00), 
presso l’Archivio Generale del Comune di Reggio nell'Emilia, risultano pervenute le seguenti 
offerte:
1. IEMBO MICHELE S.R.L., con sede a 43015 Noceto (PR), via Europa, 13, C.F. e Partita 
IVA: 02555430343, P.G. n. 2018/0002692 del 09.01.2018, ore 10:23;
2. RTI composto da TURCHI CESARE S.R.L. (capogruppo), con sede a 42048 Rubiera (RE), 
via Emilia Est, 10, C.F. e Partita IVA: 01214260356 e COFAR S.R.L. (mandante), con sede a 
42035  Castelnovo  ne’  Monti  (RE),  via  Casa  Perizzi,  3/A  –  località  Felina,  P.G.  n. 
2018/0002818 del 09.01.2018, ore 12:21;

   Preso atto della temporanea impossibilità del RUP, Ing. Matteo Tanzi, a presenziare alle 
operazioni  di  apertura  dei  plichi  e  delle  buste  per  la  verifica  della  documentazione 
amministrativa presentata a corredo delle offerte previste nella prima seduta pubblica di gara e 
ritenuta  legittima  la  sua  sostituzione  da  parte  dello  scrivente  Dirigente  del  Servizio 
competente, coerentemente alle disposizioni normative e operative di cui alla  Deliberazione 
della  Giunta  Comunale  di  Reggio  nell'Emilia  I.D.  n.  132  del  7  luglio  2016,  legalmente 
esecutiva, alle Linee guida n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'ANAC 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e alla nota del Dirigente del Servizio Appalti, 
Contratti e Semplificazione amministrativa, adottata in data 31 ottobre 2017, P.G. n. 113429 
(indicazioni operative in materia di sedute di gara e nomina delle Commissioni in  caso di 
R.U.P. non Dirigente), che qui si intendono richiamate;

   Dato atto che:
-  la  prima  seduta  pubblica  di  gara  concernente  la  procedura  aperta  per  l'affidamento 
dell'appalto  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  -  CPV:  45233141-9  - CUP: 
J87H17000040004 - CIG: 7309436168, è stata regolarmente esperita l'anno duemiladiciotto, 
addì 11 (undici) del mese di gennaio, alle ore 09:40, in Reggio nell'Emilia, presso gli uffici 
del Comune omonimo - Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa - U.O.C. 
Acquisti, Appalti e Contratti, in Via San Pietro Martire, 3;
-  alla  seduta  pubblica  era  presente  la  Dott.ssa  Silvia  Signorelli,  funzionario  responsabile 
U.O.C.  Acquisti,  Appalti  e  Contratti  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 
amministrativa del Comune di Reggio nell'Emilia,  per il supporto al RUP nell'esame della 
documentazione amministrativa;
- risultava altresì presenti il seguente operatore economico:
   > IEMBO MICHELE S.R.L., con sede in 43015 Noceto (PR) per il tramite della signora 
Iembo Elena, delegata;
-  sono  state  svolte,  per  ciascuna  offerta  pervenuta (contrassegnata  con  un  numero 
progressivo, ripetuto per tutte le buste in essa contenute), le operazioni di:
i) esame del plico esterno per la verifica della sua integrità e sigillatura;
ii) numerazione progressiva del plico esterno in esame;
iii) apertura del plico per la constatazione della presenza, al suo interno, delle sotto elencate 
buste chiuse e sigillate:
     > “A - ... Documentazione Amministrativa”;
     > “B - ... Offerta Tecnica”;
     > “C - ... Offerta Quantitativa”;



     e loro identificazione mediante apposizione sulle medesime della stessa cifra di individua-
zione apposta al plico esterno;
iv) verifica dell'integrità della busta “A - ... Documentazione Amministrativa” e sua aper-
tura, onde accertare la completezza della documentazione inserita e del rispettivo contenuto, 
propedeutico a rilevare:
     > l’assenza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice in capo all'offerente in-
teressato, nonché
     > il possesso - da parte dello stesso mittente - dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali di partecipazione;

   Accertato, in esito alle operazioni appena sommariamente descritte, che:
a) la documentazione amministrativa del concorrente: IEMBO MICHELE S.R.L., con sede a 
43015 Noceto (PR), via Europa, 13, C.F. e Partita IVA: 02555430343, P.G. n. 2018/0002692 
del 09.01.2018, busta n. 1, appare corretta ed idonea a garantire la sua partecipazione/qualifi-
cazione alla gara, risultando pertanto ammissibile al prosieguo della procedura;
b)  la documentazione amministrativa presentata dal concorrente:  RTI costituendo, composto 
da TURCHI CESARE S.R.L. (capogruppo), con sede a 42048 Rubiera (RE), via Emilia Est, 
10, C.F. e Partita IVA: 01214260356 e COFAR S.R.L. (mandante), con sede a 42035 Castel-
novo  ne’ Monti  (RE),  via  Casa  Perizzi,  3/A –  località  Felina,  P.G.  n.  2018/0002818  del 
09.01.2018, busta n. 2,  risulta carente sul piano formale, in quanto -  con riferimento ad en-
trambe le terne di subappaltatori indicate per il subappalto delle lavorazioni “sensibili” ex L. 
190/2012 di cui al paragrafo 1.16 del bando di gara, non è stato prodotto il PASSOE relativo 
ad ognuno dei subappaltatori. In mancanza dei PASSOE relativi ad ognuna delle imprese 
subappaltatrici,  questa  Stazione  Appaltante  non  può  provvedere  ad  effettuare  la  verifica 
sull'assenza, in capo ad esse, di eventuali cause di esclusione di cui al comma 5 dell'art. 80 del 
Codice, tramite il sistema AVCPASS; pertanto nei suoi confronti dev’essere attivata la proce-
dura di soccorso istruttorio, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83, comma 9, del Codice (e 
paragrafo 7.6 del bando di gara), e possono, pertanto, essere considerati ammessi con riserva 
alla prosecuzione dell’iter di gara,  subordinatamente alla conclusione con esito favorevole 
della stessa procedura di soccorso istruttorio entro i termini inderogabili comunicati all’opera-
tore economico in questione;

   Proceduto, quindi,  alla  verifica dell'integrità della busta “B - ...  Offerta Tecnica” di 
ciascun concorrente e alla sua apertura per la visione del rispettivo contenuto; riscontrandone 
la completezza e regolare presentazione in relazione alle prescrizioni dei documenti di gara, si 
è provveduto a siglare le pagine di cui le offerte tecniche stesse si compongono, in vista delle 
successive operazioni da condursi da parte della costituenda commissione giudicatrice.

   Dato atto che:
- lo scrivente Dirigente, previa  verifica della loro integrità, ha provveduto ad inserire le 
buste “C -  … Offerta  Quantitativa” dei  partecipanti  in  altra  busta  dell’Ente,  la  quale, 
sigillata, è stata controfirmarla sui lembi di chiusura, anche dalla rappresentante dell’operatore 
economico presente, per essere successivamente custodita in apposito armadio blindato presso 
la  sede  della  U.O.C.  Acquisti,  Appalti  e  Contratti; nell’occasione  si  è  dato  altresì  atto 
dell’eventuale lettura del rispettivo contenuto alla seduta pubblica conclusiva della gara ad 
opera della costituenda commissione giudicatrice;
- concluse le operazioni descritte, alle ore 10:10, lo scrivente ha dichiarato chiusa la seduta 
pubblica di gara in argomento;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;



Richiamato l’atto P.G. n. 2017/0065549 del 29 giugno 2017, con cui il Sindaco del Comune 
di  Reggio  nell’Emilia  ha  attribuito  all’ing.  Ermes  Torreggiani  l’incarico  dirigenziale  ad 
interim  della responsabilità di direzione del Servizio Reti e infrastrutture con effetto dal 1° 
settembre 2017 alla scadenza del contratto;

Visti:
- l'art. 14 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 56 e 57 dello Statuto comunale;
- l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni,  per le parti 
ancora in vigore;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

DETERMINA

1. all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui  all'articolo  80  del  Codice,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e 
tecnico-professionali  descritta  in premessa e che qui  si  intende integralmente trascritta,  di 
ammettere,  al  prosieguo dell’iter della  procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  dei 
lavori di manutenzione straordinaria strade - CPV: 45233141-9 - CUP: J87H17000040004 - 
CIG: 7309436168, i seguenti operatori economici:
a) IEMBO MICHELE S.R.L., con sede a 43015 Noceto (PR), via Europa, 13, C.F. e Partita 
IVA: 02555430343, P.G. n. 2018/0002692 del 09.01.2018, busta n. 1;
b)  di  ammettere  con  riserva  l’RTI  costituendo,  composto  da  TURCHI  CESARE  S.R.L. 
(capogruppo),  con  sede  a  42048  Rubiera  (RE),  via  Emilia  Est,  10,  C.F.  e  Partita  IVA: 
01214260356 e COFAR S.R.L. (mandante), con sede a 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE), via 
Casa  Perizzi,  3/A –  località  Felina,  P.G.  n.  2018/0002818  del  09.01.2018,  busta  n.  2, 
subordinando  l’ammissione  stessa  alla  positiva  conclusione  della  procedura  di  soccorso 
istruttorio, attivata  ex art.  83, comma 9, del Codice (e paragrafo 7.6 del bando di gara) con 
nota PEC P.G. n. 4153 del 11.01.2018.

2. Di demandare l'esame delle offerte tecniche ed economiche alla costituenda commissione 
giudicatrice prevista dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016.

3.  Di  dare  mandato  al  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa  del 
Comune di Reggio nell'Emilia degli adempimenti connessi alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29, co. 1, del Dlgs. n. 50/2016 e di darne avviso 
tramite   PEC ai  concorrenti  ammessi   e esclusi  ai  sensi  dell'art.  76,  co.  3,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

IL DIRIENTE DI SERVIZIO
Ing. Ermes Torreggiani




	Proponente: 42.A
	Proposta: 2018/68
	del 15/01/2018
	
	INGEGNERIA - EDIFICI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-01-15T12:08:04+0000
	TORREGGIANI ERMES




